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De danskere kunstnere i området omkring Nemi – eller bare en tur op i bjergene 

Om en tur til fantastiske Civita d’Antino af Carsten Richter Jensen. 

Et ophold i Nemi kan rumme andet end udsigt, pool, pizza og jordbær. Der er tonsvis af kultur, og selv om 

man isolerer det til dansk kultur, er der stadig meget at kaste sig over. Mest nærliggende er det selvfølgelig 

at undersøge mere om Ulla Kampmann, som Villa Diana er oprettet i samarbejde med, men man behøver i 

første omgang ikke kigge længere end på parkeringspladsen eller på plakaten i lejlighederne med hendes 

billeder. 

Det er også nærliggende at læse Improvisatoren af HC Andersen, der beskriver hans tur til Genzano og 

Nemi-søen. Og selvfølgelig kan man tage til Rom og se mere til Bertel Thorvaldsen og de danske kunstnere 

omkring Via Sistina og Caffè Greco. 

Men man kan også tage på en helt fantastisk tur op i Abruzzerne til den smukt beliggende og betagende 

lille bjergby i Roveto-dalen Civita d’Antino, som ligger stejlt oppe i 900 m. højde med en enestående udsigt 

til bjergene og dalene omkring sig. Netop der slog en dansk kunstnerkoloni sig ned, anført af Kristian Zahrt-

mann (også kaldet Cristiano Zahrtmann) i 1883. Han fandt den nærmeste store by, Sora, for lavtliggende og 

søgte op i Civita med nogle af sine nordiske kunstnerkolleger. Højden, lyset, gæstfriheden og de åbenbare 

motiver tryllebandt ham til stedet, som han jævnligt kom tilbage til i 30 år. Sammen med ham var bl.a. Joa-

kim Skovgaard, Peter Tom-Petersen og Knud Sinding. 

 
Kristian Zahrtmann maler på torvet i Civita d'Antino (1905), Johannes Wilhjelm. 
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Vi var der en strålende lun solskinsdag i april, men et par dage før havde der ligget 15 cm. sne. Vi er tydelig-

vis oppe i højderne. Byen var helt stille. Desværre et udtryk for, at der kun bor ca. 100 mennesker i byen, 

mod op til tusind tidligere. Byen rummer ikke mange oldgamle stræder og bygninger, da et voldsomt jord-

skælv i 1915 jævnede det meste af byen med jorden. Men de har bygget byen fint op igen med de gamle 

vejforløb og bygninger i en rustik stil, og byen er ganske velholdt og hyggelig at gå rundt i.  

En af de bygninger, der overlevede jordskælvet, var den bygning, som Zahrtmann boede i. For enden af den 

meget maleriske trappe, som var datidens adgang til byen, lå porten Porta Flora, som han boede ovenover. 

Zahrtmann lejede tre værelser hos familien Cerroni på første sal i deres hus.  

Trappen og porten har udgjort baggrundsmotiv for indtil flere fremragende malerier – ikke kun fra hans 

egen hånd, men også fra mange af hans kunstnerkolleger. Fx besøgte den nygifte skagensmaler P.S. Krøyer 

og hans hustru Marie Krøyer, stedet i 1890, og PS Krøyer malede porten fra trappen (nederst side 4). 

(læs videre efter billederne) 

 
Opgang til Civita d'Antino (1889), Kristian Zahrtmann 



3 
 

 
Piger, der bærer kalk (1883). Zahrtmann brokkede sig over, at pigerne havde hørt, at andre modeller fik fem 
lire om dagen, og han kunne kun tilbyde dem én lire for en halv dags arbejde. Og så blev de bare væk. Vi ved 
ikke, hvordan man nåede frem til et kompromis, men der kom et glimrende maleri ud af det. (wikipedia) 
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En fattig italienerinde med sine børn (1890), Kristian Zahrtmann 

 
Ved Civitas stadport (1890), Peder Severin Krøyer 
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Italienerinder bærer vand op ad trappen (1924), Knud Sinding 

 

 
Porta Flora (1911), Anders Trulson. 

 

Ulla Juhl oplyser, at Kristian Zahrtmann fik den svenske kunstner Anders Persson Trulson ned til kunstner-

kolonien i 1911. De havde mødt hinanden flere gange tidligere. Desværre var Trulson meget syg og døde 

dernede kort tid efter 37 år gammel i 1911 af en fremskreden tuberkulose. Denne tid findes beskrevet af 

Kristian Zahrtmann og viser den viljestærke Trulsons sidste tid i Civita d'Antino. Trulson ligger begravet i by-

ens lille kirkegård fra Napoleons tid, Cimitero Napoleonico, hvor man kan se hans gravsted. 

 

 
Cimitero Napoleonico, hvor Anders Trulson er begravet. Foto: Ulla Juhl 
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Trappen i dag (2023). Gruset er skiftet ud med sten, men det smukke sving er bibeholdt. Forenden af trap-
pen oppe på muren er to mindesmærker for Zahrtmann, som boede over porten. 
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Mindesmærkerne på muren oppe for enden af trappen (2023). 

 
Porten set inde fra byen (2023). 
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Man kan fortsætte rundt i den overskuelige by, og ud over at beundre selve byen kan man stoppe op ved 

de skilte, som bystyret har sat op ved motiver, som kunstnerne har malet. Kirken, Palazzo Ferrante1, ud-

sigtspunktet med obelisken, osv. Man behøver ingen guide – byen er klart til at overskue. 

Man kan gå forbi Osteria Zahrtmann, som har gjort det til sit speciale at holde arven om kunstnerne ved-

lige. Roberto fortæller gladeligt alt, hvad han ved om Zahrtmann og de øvrige kunstnere, mens Stefania la-

ver ganske udmærket abruzzisk mad (fx deres fantastiske lam tilberedt i ti timer med lokale krydderier). 

 
Osteria Zahrtmann holder til inde i den lille gårdhave (2023). 

Det er dog nødvendigt at kontakte dem først på mail eller telefon for at høre, om de har åbent, hvis man 

kommer andre dage end fredag, lørdag, søndag. Vi skrev til dem dagen før, og de var klar til at tage imod 

os. De åbnede restauranten kun for os to, og så fik vi ellers hele den lokale kunsthistorie fortalt. Fx at Zahrt-

manns bolig efter sigende skulle rumme et par vægmalerier, som han har malet, men da boligen er privat-

ejet, er der ikke offentlig adgang til at se dem.  

 
Dækket op kun til to i hele restauranten. 

 
1 Palazzo Ferrante blev ødelagt under jordskælvet i 1915, og først for få år siden er det lykkedes de nye ejere (fra fami-
lien Ferrante) at starte en restaurering. I et tæt samarbejde med danske, svenske og norske kunstenheder vil man 
gøre det til et nordisk kunststed med kunstskole og udstillinger. Kilde: Gitte Louise Juhl 
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Restauranten har et væld af billeder og artikler om kunstnerkolonien og er et levende museum, som resten 

af byen. Man spiser billigt der, men vi gav dem rundhåndede drikkepenge for deres indsats. Da vi var fær-

dige med at spise og havde betalt, gav Roberto os en guidet tur rundt i byen. Der var jo ikke andre gæster… 

Roberto introducerede os til romanen ”Adam i paradis” af Rakel Haslund-Gjerrild om Kristian Zahrtmann, 

som vi i vore dage nok vil kalde queer. Han er aldrig offentligt trådt frem som homoseksuel, men der er en 

række indikationer på, at det nok var hans orientering. Det emne griber bogen fat i. Bogen er nomineret til 

Nordisk Råds litteraturpris. 

Vil man kombinere turen med en fantastisk vandretur, så kan man køre ned til Morino nedenfor Civita 

d’Antino og videre hen til “Riserva Regionale Zompo Lo Schioppo” (udtales Skiopo med k). Her er fantasti-

ske vandremuligheder med bjerg, skov og vandfald (Cascata Zompo Lo Schioppo), oplyser Gitte Louise Juhl. 

Vil man fortsætte Zahrtmann-turen, når man er kommet hjem til Danmark igen, kan man tage forbi Kristian 

Zahrtmanns Plads på Frederiksberg og se på nr. 79, som han fik opført og boede i fra omkring 1912/13. Hu-

set fik navnet Casa d'Antino. Zahrtmann døde i 1917. 

 
Kristian Zahrtmanns sidste år tilbragte han i et arkitekttegnet hus på Kristian Zahrtmanns Plads 79. 

Er man til skagensmalere og et historisk vingesus og i øvrigt natur og en bjergtagende udsigt, så er det bare 

med at komme af sted. Tag vejen nord om bjergmassivet – den er langt smukkest og mest behagelig. Den 

tager små to timer. Det samme som syd om, men vejene den vej er dårligere og ikke så charmerende. 
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Nyttige links 

Wikipedia om Kunstnerkolonien: https://da.wikipedia.org/wiki/Kunstnerkolonien_i_Civita_d%27Antino  

Osteria Zahrtmann: https://www.osteriazahrtmann.it/  

Om bogen ”Adam i paradis”: https://forfatterweb.dk/haslund-gjerrild-rakel/adam-paradis  

Link til porten til Google Maps: https://goo.gl/maps/N5gGzfvhsBF5NACn7  

Tidslinje 

1843 Fødes i Rønne på Bornholm 

1883 Sora og Civita d’Antino første gang 

1890 Marie og PS Krøyer besøger Zahrtmann i Civita d’Antino på deres bryllupsrejse. 

1913 Bosætter sig på Frederiksberg 

1915 Jordskælv i Abruzzerne 

1917 Dør. Begravet på Vestre kirkegård.  

https://da.wikipedia.org/wiki/Kunstnerkolonien_i_Civita_d%27Antino
https://www.osteriazahrtmann.it/
https://forfatterweb.dk/haslund-gjerrild-rakel/adam-paradis
https://goo.gl/maps/N5gGzfvhsBF5NACn7
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BIlleder fra Osteria Zahrtmann 
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Selvportrækt (1915), Kristian Zahrtmann 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skrevet april 2023 af Carsten Richter Jensen 

Fotos: Carsten Richter Jensen 


